
851 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

   

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  27 novembre 2019, n. 2181 
L. R. n. 33/2006, così come modificata dalla legge regionale 32/2012 - Titolo I – art. 2bis - Attuazione del 
Programma Regionale Triennale denominato “Linee Guida per lo Sport. Programmazione regionale per 
le attività motorie e sportive 2019-2021” approvato con D.G.R. n. 1079 del 18.06.2019. Istituzione Nuovo 
Capitolo di Spesa e Variazione Compensativa. 

Assente l‘Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. della Sezione 
Promozione della Salute e del Benessere e confermata dal Dirigente ad interim della Sezione Promozione 
della Salute e del Benessere, riferisce quanto segue il Presidente: 

Premesso che: 
•	 la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”, così 

come modificata dalla L.R. n. 32 del 19 novembre 2012, riconosce la funzione educativa e sociale dello 
sport e di tutte le attività motorie e persegue obiettivi di politica sportiva attraverso idonei interventi 
finanziari; 

•	 l’art. 2 bis della L. R. n. 33/2006 prevede che la Giunta Regionale approvi, con cadenza triennale le 
linee prioritarie di intervento mediante il documento programmatico denominato “Linee guida per lo 
sport” che definisce: 
a) gli obiettivi da perseguire nel triennio di validità; 
b) i criteri e le modalità per la verifica del loro perseguimento; 
c) i criteri per l’individuazione delle priorità da attuare nel Programma Operativo annuale degli 

interventi di cui al comma 4 

•	 con D.G.R. n. 1079 del 18.06.2019 il Programma Regionale Triennale 2019-2021 è stato approvato ed 
ha definito le linee prioritarie di intervento, finalizzate alla promozione e diffusione dello sport e delle 
attività fisico motorie, da realizzarsi in Puglia, di seguito riportate: 

	Asse 1: Promozione delle attività fisica e sportive come strumento di promozione della salute e 
dell’integrazione sociale 

	Asse 2: Promozione dello sport di base, delle manifestazioni sportive e dei grandi eventi sportivi 
	Asse 3: Conoscenza, sviluppo e qualificazione degli impianti sportivi e delle professioni sportive 
	Asse 4: Sviluppo e consolidamento dell’OSSERVATORIO del Sistema Sportivo regionale 

•	 a seguito dell’approvazione del Programma triennale, come indicato dall’art. 2 bis, 4 comma, della L.R. 
33/2066 e s.m.i., la Giunta Regionale approva annualmente, entro sessanta giorni dalla data di entrata 
in vigore della legge di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario, i Programmi 
Operativi Annuali degli interventi in materia di sport, nei quali vengono individuati: 

	i soggetti destinatari delle provvidenze 
	le priorità e i tempi di realizzazione 
	le modalità e i criteri di concessione dei finanziamenti e dei contributi 
	le risorse strumentali e finanziarie necessarie 

•	 con D.G.R. n. 161 del 31/01/2019 “Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica per l’anno 2019”, la Giunta Regionale ha adottato il primo provvedimento 
dell’annualità 2019 per le disposizioni riferite all’utilizzo degli spazi finanziari per le spese differibili e 
urgenti nell’ambito di quanto consentito ai sensi della normativa vigente; 



852 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                 

 

  

  
  

 

 

 

 

•	 con la suddetta D.G.R. n. 161/2019 la Giunta Regionale ha attribuito a tutti gli Assessorati regionali, 
in relazione a specifiche priorità, spazi finanziari per un importo complessivo di Euro 100.000.000,00; 

•	 Nell’ambito della suddetta apertura di spazi finanziari, in particolare sono stati assegnati spazi per 
Euro 22.000.000,00 alle strutture dell’Assessorato al Bilancio, con priorità di destinazione alle spese il 
cui mancato impegno potrebbe causare un danno per la Regione; 

•	 Il Direttore del Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per tutti, a 
seguito di tale disposizione, con D.D. n. 2/2019 ha disposto l’attribuzione di spazi finanziari per le spese 
delle strutture afferenti all’Assessorato allo Sport rilevate come urgenti e indifferibili per complessivi € 
5.000.000,00 al fine di avviare alcuni interventi in materia di sport ed attività fisico motoria. 

Vista 
•	 la D.G.R. n. 1079 del 18.06.2019 con la quale sono state approvate le “Linee Guida per lo Sport. 

Programmazione regionale per le attività motorie e sportive 2019-2021”; 
•	 la D.G.R. n. 1365 del 23.07.2019 di Approvazione del Programma Operativo in materia di sport 2019 

con la quale al punto 7 del deliberato è stato autorizzato anche l’utilizzo delle risorse allocate sul cap. 
874010/2019 

Preso atto 

I. che tenuto conto dei destinatari dei progetti, è necessario istituire un capitolo denominato “Contributi 
per la promozione dell’attività sportiva dilettantistica. Trasferimenti ad altre imprese:” nell’ambito della 
stessa Missione 6, Programma 1 e Titolo 1 e di operare , nel contempo, una variazione compensativa 
al bilancio per il corrente esercizio finanziario 2019, tra i capitoli 601003 e 861011 e i capitoli 861010 
e il capitolo di nuova istituzione; 

II. che tenuto conto dei destinatari dei progetti, è necessario istituire un capitolo denominato “Contributi 
per l’acquisto di attrezzature tecnico sportive fisse e mobili – Art. 9 L.R. n° 33/2006 – Contributi 
agli investimenti. Trasferimenti ad atre imprese” nell’ambito della stessa Missione 6, Programma 1 e 
Titolo 2 e di operare, nel contempo, una variazione compensativa al bilancio per il corrente esercizio 
finanziario 2019, tra i capitoli 601001 e 874010 e i capitoli 874011 e il capitolo di nuova istituzione. 
( Avviso F); 

III. Che ai fini del completamento dell’istruttoria afferente l’Avviso F 2018 il Dirigente è autorizzato ad 
utilizzare le risorse di cui al cap. 874011/2019 

Visto: 

•	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 

•	 l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che 
la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

•	 la legge regionale n. 67/2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”; 

•	 la legge regionale n. 68/2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2019 e bilancio pluriennale 2019-2021”; 

•	 la D.G.R. n. 95 del 22/01/2019 ha approvato il Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2019-2021; 



853 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

Copertura finanziaria ai sensi dei D.Igs.vo n.118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di un nuovo capitolo di spesa e la variazione, in termini di 
competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2019, al Bilancio di Previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale approvato con DGR n.1365 del 
23/07/2019 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii. 

CRA 61.04 

BILANCIO AUTONOMO 
PARTE SPESA 
Missione: 6 
Programma: 1 
Titolo: 1 
Macroaggregato: 4 

Capitolo Missione 
Programma 
Titolo 

P.D.C.F. Variazione E.F. 2019 
Competenza e Cassa 

601003 Contributi alle scuole per l’erogazione di 
voucher destinati all’accesso alla pratica 
sportiva dei minori a rischio esclusione sociale 

6 
1 
1 

1.04.01.01 - € 150.000,00 

861011 Contributi per la promozione dell’attività 
sportiva dilettantistica 

6 
1 
1 

1.04.04.01 - € 60.000,00 

861010 Contributi per la promozione dell’attività 
sportiva dilettantistica 
Istituzioni Sociali private 

6 
1 
1 

1.04.04.01 + € 468.999,40 

C.N.I. Contributi per la promozione dell’attività 
sportiva dilettantistica 
Società Sportive private 

6 
1 
1 

1.04.03.99 + € 117.550,60 

861050 Contributi per la realizzazione di manifestazioni 
sportive e iniziative ad esse collegate accordo 
programmatico regione - ministero 

6 
1 
1 

1.04.01.01 + € 25.000,00 

861030 Spese per il finanziamento di progetti per la 
diffusione dei corretti stili di vita 

6 
1 
1 

1.04.01.02 - € 38.700,00 

862010 Contributi per organizzazione di manifestazioni 
sportive nazionali ed internazionali 

6 
1 
1 

1.04.04.01 + € 50.000,00 

861060 Contributi per favorire l’esercizio e la pratica 
sportiva motorie e ricreativo  - sportive 

6 
1 
1 

1.04.01.01 - € 140.000,00 

861061 Contributi per favorire l’esercizio e la pratica 
sportiva motorie e ricreativo  - sportive per 
convenzioni 

6 
1 
1 

1.04.04.01 - € 250.000,00 

862011 Contributi per organizzazione di manifestazioni 
sportive nazionali ed internazionali 

6 
1 
1 

1.04.01.01 - € 22.850,00 

BILANCIO AUTONOMO 
PARTE SPESA 
Missione: 6 
Programma: 1 
Titolo: 2 
Macroaggregato: 3 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://D.Igs.vo


854 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                 

 
 

 

 

 

  

 

 

Capitolo Missione 
Programma 
Titolo 

P.D.C.F. Variazione E.F. 2019 
Competenza e Cassa 

601001 Contributi ad atleti paralimpici per l’acquisto  
di attrezzature destinate all’espletamento 
delle specialità sportive espletate. 

6 
1 
2 

2.03.02.01 - € 50.578,83 

874010 Contributi per l’acquisto di attrezzature 
tecnico Sportive fisse e mobili 

6 
1 
2 

2.03.01.02 - € 115.998,04 

874011 Contributi per la promozione dell’attività 
sportiva dilettantistica 
Istituzioni Sociali private 

6 
1 
2 

2.03.04.01 + € 14.488,86 

C.N.I. Contributi per la promozione dell’attività 
sportiva dilettantistica 
Società Sportive private 

6 
1 
2 

2.03.03.03 + € 152.088,01 

la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
garantendo il pareggio di bilancio di cui alla L.R. 68/2017 ed il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 
465 e 466 dell’art. unico della Legge n.232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’articolo unico della legge 
n.205/2017 (Legge di stabilità 2018). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del seguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 
− vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Promozione 

della Salute e del Benessere; 
− a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare la relazione dell’Assessore allo Sport e di fare proprie le proposte riportate nella premessa 
che qui si intendono integralmente riportate; 

2. di apportare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio regionale 2019 e pluriennale 
2019-2021, approvato con L.R. n. 68/2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
gestionale approvato con D.G.R. n. 95/2019, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 
come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” del 
presente atto; 

3. di autorizzare il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere a porre in essere 
quanto riportato in premessa al punto III; 

4. di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui 
all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n.118/2011 conseguente all’approvazione della presente deliberazione 

5. di autorizzare il Dirigente della Sezione Promozione della Salute e de Benessere ad apportare 

https://ss.mm.ii


855 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 7-1-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 
  

eventuali modifiche o integrazioni, che si rendessero necessarie od opportune, agli schemi di Avvisi 
parte integrante del “Programma operativo 2019”; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

          IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
  SILVIA PIEMONTE MICHELE EMILIANO 




